' bamara
municTal

de Ribelfaº Preto

" m "mmmCâmara Municipal de Ri ""
Estado de São Paulo ºª'ª" 26/04/2018 Hºrário: 11:14

Lagíslatõvo -WPROJETODE
mom na m n mm nox/at nHtWàõ.. m & ãº,; ? '

&?

RESOLUCAO em, mªtam? & ligªr e

diª;/M " fe"

CONSTITEIÍÃÓ DE COMISSÃO ESPECIALDE ESTUDOS
º ,

« CEE PA ANALISAR 0 REGULAMENTODO DAEIRP-N' DEPARTAMENTODE AGUA E ESGOTOS, INSTITUIDO
PELO DECRETO N” 18/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018 E
SEUS DESDOBRAMENTOS, BEM COMO A FORMA DE
CÁLCULO E COBRANÇA DOS SERVIÇOS PRESTADOS,
CONFORME ESPECIFICA. - REQUERIMENTO
Nº 2305/2018 — ISAAC ANTUNES.

Senhor Presidente, apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

ARTIGO Iº - Fica instituída nos termos dos artigos 29, inciso IV, 42, 53 e 114, inciso IV,
todos do Regimento Interno (Resolução nº 174, de 22 de maio de 2015) e do Requerimento nº
2305/2018, de autoria do vereador Isaac Antunes, & COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDOS —

CEE PARA ANALISAR 0 REGULAMENTO DO DAERP-DEPARTAMENTODE ÁGUA E
ESGOTOS, INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 18/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018 E SEUS
DESDOBRAMENTOS, BEM COMO A FORMA DE CÁLCULO E COBRANÇA DOS
SERVIÇOSPRESTADOS.

ARTIGO 2” — A Comissão a que alude o artigo anterior apresentará seu relatório final no
prazo de 120 (cento e vinte) dias, prorrogáveis se necessário, contados da vigência desta
resolução, e será constituída por 03 (três) membros, a saber: ISAAC ANTUNES, ORLANDO
PESOTI e LINCOLN FERNANDES, sob a presidência do primeiro designado.

PARÁGRAFO ÚNICO — Fica nomeada a presente comissão, pelo disposto no caput do
presente artigo, dispensando—se as formalidades do artigo 56 do Regimento Interno (Resolução
174/2015)

ARTIGO Sº — Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

IG R OLIVEIRA

%“ Presidente

ORLANDO PESOTI
Iº Vice Presidentef>

LINCOEN FERNANDES FABIANO GUIMARÃES
Ilº Secretário 2“ Secretário

camara Munlmpal dª Klbelfªº Pªrª“)

l!,llLlºLLlllllllll

Câmara Municipal de RÍbL.. ..- Zºªªí'ªííºç-
Data: 19/0412018Hºrário: 15:52

Estado de São Paulo

REQUERIMENTO D E S P A C H 0

(382305Nº EMENTA: Í f
REQUER A CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
ESPECIALDE ESTUDOS_ CEE PARAANALISAR O
REGULAMENTO DO DAERP _ DEPARTAMENTO
DE ÁGUA E ESGOTOS, INSTITUIDO PELO
DECRETO 18/2018, DE 19 DE ]ANEIRO DE 2018 E
SEUS DESDOBRAMENTOS, BEM COMO A FORMA
DE CÁLCULO E COBRAÇA DOS SERVIÇOS

PRESTADOS, CONFORME ESPECÍFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideraçãoda Casa O seguinte:

CONSIDERANDO o Decreto nº 18/2018 que instituiu o novo

Regulamento dos Serviços Públicos de Água e Esgoto prestados pelo
DAERP.

CONSIDERANDO que O referido Decreto tem causado grande
repercussão jurídica quanto à sua validade e aplicabilidade, pois tem
causado grande polêmica quanto à legalidade da cobrança pelos
serviços prestados pelo DAERP.

CONSIDERANDO a função fiscalizadora da Câmara Municipal de

Câmara Municipal de Ribeirão Prom. 17 de abril de 2018 Página l de 2 ; PHS—“B

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão dos atos do Poder Executivo,

CONSIDERADO que se houver qualquer irregularidade nos atos
praticados pelo DAERP haverá danos ao erário municipal.

REQUEIRO, na forma regimental, a constituição de COMISSÃO
ESPECIAL DE ESTUDOS, composta por 03 (três) vereadores, com
fundamento no artigo 53 do Regimento Interno desta Egrégia Casa de.
Leis, tendo como presidente, o proponente do respectivo
requerimento.

ADEMAIS, para que seja promovido o estudo detalhado ora
mencionado, estipula-se o prazo de 120 (cento e vinte) dias de
duração desta Comissão, prorrogável por igual período se necessário.

!

Sala das Éessões, 17 de abril de 2018.

%SAACÁ TUNES

É)!FREÁDOR
f.;/f!

Cámara Municipal de Ribeirão Prem, 17 de abril de 20] 8 Página 2 de 2 [ lª!—(FB